VIII. M. vero Antonium quis est qui civem possit iudicare potius quam taeterimum et crudelissimum hostem, qui pro aede Castoris sedens audiente populo Romano dixerit nisi victorem victurum neminem? Num putatis, patres conscripti, dixisse eum minacius quam facturum fuisse? Quid vero, quod in contione dicere ausus est, se, quum magistratu abisset, ad urbem futurum cum exercitu? introitum quotienscumque vellet? quid erat aliud nisi denunciare populo Romano servitutem? 22. Quod autem eius iter Brundisium, quae festinatio, quae spes nisi ut ad urbem vel in urbem potius exercitum maximum adduceret? Qui autem delectus centurionum! quae effrenatio impotentis animi! Quum eius promissis legiones fortissimae reclamassent, domum ad se venire iussit centuriones, quos bene de re publica sentire cognoverat: eosque ante pedes suos uxoris que suae, quam secum gravis imperator ad exercitum duixerat, iugulari coëgit. Quo animo hunc futurum fuisse censem in nos, quos oderat, quum in eos, quos numquam viderat, tam crudelis fuisse? et quam avidum in pecuniis locupletium, qui pauperum sanguinem concupisset? quorum ipsorum bona, quantacumque erant, statim suis comitibus compotoribusque descripsit. 23. Atque ille furens infesta iam patriae signa a Brundisio inferebat: quum C. Caesar deorum immortalium beneficio, divini animi, ingenii, consilii magnitudine, quamquam sua sponte eximiaque virtute, tamen approbatione auctoritatis meae colonias patrias adiit: veteranos milites convocavit: paucis diebus exercitum fecit: incitatos latronum impetus retardavit. Postea vero quam legio Martia ducem praestantissimum vidit, nihil egit aliud nisi ut aliquando liberi essemus: quam est imitata quarta legio. IX. Quo ille nuncio auditio quum senatum vocasset adhibuissetque consularem, qui sua sententia C. Caesarem hostem iudicaret, repente concidit. 24. Post autem neque sacrificiis sollemnibus factis neque votis nuncupatis non profectus est, sed profugit paludatus. At quo? in provinciam firmissimorum et fortissimorum civium, qui illum, nisi ita quidem venisset ut nullum bellum inferret, ferre potuissent, impotentem, iracundum, contumeliosum, superbum,

semper poscentem, semper rapientem, semper ebrium. At ille, cuius ne pacatam quidem nequitiam quisquam ferre posset, bellum intulit provinciae Galliae: circumsedet Mutinam, firmissimam et splendidissimam populi Romani coloniam: oppugnat D. Brutum, imperatorem, consulem designatum, civem non sibi, sed nobis et rei publicae natum.

**25.** Ergo Hannibal hostis, civis Antonius? Quid ille fecit hostiliter, quod hic non aut fecerit aut faciat aut moliatur et cogitet? Totum iter Antoniorum quid habuit nisi depopulationes, vastationes, caedes, rapinas? quas non faciebat Hannibal, quia multa ad usum suum reservabat, at ei, qui in horam viverent, non modo de fortunis et de bonis civium, sed ne de utilitate quidem sua cogitaverunt.

Ad hunc, di boni! legatos mitti placet? Norunt isti homines formam rei publicae, iura belli, exempla maiorum? cogitant quid populi Romani maiestas, quid senatus severitas postulet? Legatos decernis? Si, ut deprecere, contemnet: si, ut imperes, non audiet: denique quamvis severa legatis mandata dederimus, nomen ipsum legatorum hunc, quem videmus, populi Romani restinguet ardorem, municipiorum atque Italiae franget animos. Ut omittam haec, quae magna sunt, certe ista legatio moram et tarditatem adferet bello.

**26.** Quamvis dicant, quod quosdam audio dicturos: Legati proficiscantur: bellum nihilo minus paretur, tamen legatorum nomen ipsum et animos hominum mollet et belli celeritatem morabitur. X. Minimis momentis, patres conscripti, maximae inclinationes temporum frunt, quum in omni casu rei publicae tum in bello et maxime civili, quod opinione plerumque et fama gubernatur. Nemo quaeret quibuscum mandatis legatos miserimus: nomen ipsum legationis ultro missae timoris esse signum videbitur. Recedat à Mutina, desinat oppugnare Brutum, decedat ex Gallia: non est verbis rogandus, cogendus est armis. **27.** Non enim ad Hannibalemmittimus, ut a Sagunto recedat, ad quem miserat olim senatus P. Valerium Flaccum et Q. Baebium Tampilum: qui, si Hannibal non pareret, Karthaginem ire iussi sunt. Nostros quo iubemus ire, si non paruerit Antonius? Ad nostrum civem mittimus, ne imperatorem, ne coloniam po-

puli Romani oppugnet? Itane vero? hoc per legatos rogan-dum est? Quid interest, per deos immortales! utrum hanc urbem oppugnet an huius urbis propugnaculum, coloniam populi Romani praesidii causa collocatam? Belli Punici se-cundi, quod contra maiores nostros Hannibal gessit, causa fuit Sagunti oppugnatio. Recte ad eum legati missi. Mitte-bantur ad Poenum, mittebantur pro Hannibalis hostibus, no-stris sociis. Quid simile tandem? Nos ad civem mittimus, ne imperatorem populi Romani, ne exercitum, ne coloniam circumsedeat, ne oppugnet, ne agros depopuletur, ne sit hostis? XI. 28. Age, si paruerit, hoc cive uti aut volumus aut possumus? Ante diem XIII. Kalendas Ianuarias decretis vestris eum concidistis: constituistis ut haec ad vos Kalen-dis Ianuariis referrentur, quae referri videtis, de honoribus et praemiis bene de re publica meritorum et merentium: quorum principem iudicastis eum, qui fuit, C. Caesarem, qui M. Antonii impetus nefarios ab urbe in Galliam avertit: de-inde milites veteranos, qui primi Caesarem secuti sunt: tum illas caelestes divinasque legiones, Martiam et quartam, [com-probastis], quibus, quum consulem suum non modo reliqui-sent, sed bello etiam persevererentur, honores et praemia spopondistis: eodemque die D. Bruti, praestantissimi civis, edicto adlato atque proposito factum eius collaudastis, quod-que ille bellum privato consilio susceperat, id vos auctori-tate publica comprobastis. 29. Quid igitur illo die aliud egistis nisi ut hostem iudicaretis Antonium? His vestris de-cretis aut ille vos animo aequo aspicere poterit aut vos il-lum sine dolore summo videbilis? Exclusit illum a re pu-blica, distraxit, segregavit non solum scelus ipsius, sed etiam, ut mihi videtur, fortuna quaedam rei publicae. Qui si legatis paruerit Romamque redierit, num quando perditis ci-vibus vexillum quo concurrant defulatum putatis? Sed hoc minus vereor: sunt alia quae magis timeam et cogitem. Num-quam parebit ille legatis. Novi hominis insaniam, adrogan-tiam: novi perdita consilia amicorum, quibus ille est deditus. 30. Lucius quidem frater eius, utpote qui peregre de-pugnarit, familiam ducit. Sit per se ipse sanus, quod num-quam erit: per hos esse ei tamen non licebit. Teretur in-

terea tempus: belli apparatus refrigescens. Unde est adhuc bellum tractum nisi ex retardatione et mora? Ut primus post discessum latronis vel potius desperatam fugam libere senatus haberi potuit, semper flagitavi ut convocaremur. Quo die primum convocati sumus, quum designati consules non adessent, ieci sententia mea maximo vestro consensu fundamenta rei publicae, serius omnino quam decuit: nec enim ante potui: sed tamen si ex eo tempore dies nullus intermissus esset, bellum profecto nullum haberemus. 31. Omne malum nascentis facile opprimitur: inveteratum fit plerumque robustius. Sed tum exspectabantur Kalendae Ianuariae, fortasse non recte. XII. Verum praeterita omittamus. Etiamne hanc moram adferemus, dum proficiscantur legati, dum revertantur? quorum exspectatio dubitationem belli adfert: bello autem dubio quod potest studium esse dilectus?

Quam ob rem, patres conscripti, legatorum mentionem nullam censeo faciendam: rem administrandam arbitror sine ulla mora et confestim gerendam censeo: tumultum decerni, iustitium edici, sagam sumi dico oportere, dilectum haberi, sublatis vacationibus in urbe et in Italia praeter Galliam tota. 32. Quae si erunt facta, opinio ipsa et fama nostrae severitatis obruet scelerati gladiatoriis amentiam. Sentiet sibi bellum cum re publica esse susceptum: experietur consentientis senatus nervos atque vires. Nam nunc quidem partium contentionem esse dictat. Quarum partium? Alteri victi sunt, alteri sunt e mediis C. Caesaris partibus. Nisi forte Caesaris partes a Pansa et Hirtio consulibus et a filio C. Caesaris oppugnari putamus. Hoc vero bellum non est ex dissensione partium, sed ex nefaria spe perditissimorum ciuium excitatum: quibus bona fortunaeque nostrae notatae sunt et iam ad cuiusque opinionem distributae. 33. Legi epistolam Antonii, quam ad quemdam septemvirum, capitalem hominem, collegam suum, misera. QUID CONCUPISCAS TU VIDERIS: QUOD CONCUPIVERIS CERTE HABEBIS. En ad quem legatos mittamus, cui bellum moremur inferre: qui ne sorti quidem fortunas nostras destinavit, sed libidini cuiusque nos ita addixit, ut ne sibi quidem quidquam integrum quod non alicui promissum iam sit reliquerit. Cum hoc, patres con-

scripti, bello, bello, inquam, decertandum est, idque confessim: legatorum tarditas repudianda est. 34. Quapropter ne multa nobis cotidie decernenda sint, consulibus totam rem publicam commendandam censeo iisque permittendum, ut rem publicam defendant provideantque ne quid res publica detrimenti accipiat censeoque, ut iis, qui in exercitu M. Antonii sunt, ne sit ea res fraudi, si ante Kalendas Februarias ab eo discesserint. Haec si censueritis, patres conscripti, brevi tempore libertatem populi Romani auctoritatemque vestram recuperabitis. Sin autem lenius agetis, tamen eadem, sed fortasse serius decernetis. De re publica quoad rettulisti satis decrevisse videor.

XIII. 35. Altera res est de honoribus: de quibus deinceps intelligo esse dicendum. Sed qui ordo in sententiis rogandis servari solet, eumdem tenebo in viris fortibus honorandis. A Bruto igitur consule designato more maiorum capiamus exordium: cuius ut superiora omittam, quae sunt maxima illa quidem, sed adhuc hominum magis iudiciis quam publice laudata, quibusnam verbis eius laudes huius ipsius temporis consequi possumus? Neque enim ullam mercedem tanta virtus praeter hanc laudis gloriaeque desiderat: qua etiam si careat, tamen sit se ipsa contenta: quamquam in memoria gratorum civium tamquam in luce posita laetetur. Laus igitur iudicij testimoniique nostri tribuenda Bruto est. 36. Quam ob rem his verbis, patres conscripti, senatus consultum faciendum censeo: Quum D. Brutus, imperator, consul designatus, provinciam Galliam in senatus populique Romani potestate tineat, quumque exercitum tantum tam brevi tempore, summo studio municipiorum coloniarumque provinciae Galliae, optime de re publica meritae merentisque, conscripserit, compararit, id eum recte et ordine exque re publica fecisse, idque D. Bruti praestantissimum meritum in rem publicam senatui populoque Romano gratum esse et fore: itaque senatum populumque Romanum existimare, D. Bruti, imperatoris, consulis designati, opera, consilio, virtute incredibilique studio et consensu provinciae Galliae rei publicae difficillimo tempore esse subventum. 37. Huic tanto merito Bruti, patres conscripti, tantoque in rem publicam be-

neficio quis est tantus honos qui non debeatur? Nam si M. Antonio patuisset Gallia, si oppressis municipiis et coloniis imparatis in illam ultimam Galliam penetrare potuisset, quantus rei publicae terror impenderet? Dubitaret, credo, homo amentissimus atque in omnibus consiliis praeceps et devius non solum cum exercitu suo, sed etiam cum omni immitate barbariae bellum inferre nobis, ut eius furorem ne Alpium quidem muro cohibere possemus. Haec igitur habenda gratia est D. Bruto, qui illum, nondum interposita auctoritate vestra, suo consilio atque iudicio, non ut consulem recepit, sed ut hostem arcuit Gallia seque obsideri quam hanc urbem maluit. Habeat ergo huius tanti facti tamque praeclari decreto nostro testimonium sempiternum: Galliaque, quae semper praesidet atque praesedit huic imperio libertatiique communi, merito vereque laudetur, quod se suasque vires non tradidit, sed opposuit Antonio.

XIV. 38. Atque etiam M. Lepido pro eius egregiis in rem publicam meritis decernendos honores quam amplissimos censeo. Semper ille populum Romanum liberum voluit maximumque signum illo die dedit voluntatis et iudicii sui, quem Antonio diadema Caesari imponente se avertit gemituque et maestitia declaravit quantum haberet odium servitutis, quam populum Romanum liberum cuperet, quam illa, quae tulerat, temporum magis necessitate quam iudicio tulisset. Quanta vero is moderatione usus sit in illo tempore civitatis, quod post mortem Caesaris consecutum est, quis nostrum oblivisci potest? Magna haec, sed ad maiora properat oratio. 39. Quid enim, o di immortales! admirabilius omnibus gentibus, quid optatius populo Romano accidere potuit, quam quem bellum civile maximum esset, cuius belli exitum omnes timeremus, sapientia [et clementia] id potius extingui quam armis et ferro rem in discriminem adducere? Quod si eadem ratio Caesaris fuisse in illo taetro miseroque bello, ut omittam patrem, duos Cn. Pompeii, summi et singularis viri, filios incolumes haberemus: quibus certe pietas fraudi esse non debuit. Utinam omnes M. Lepidus servare potuisset! facturum fuisse declaravit in eo, quod potuit, quem Sex. Pomoeium restituit civitati, maximum ornamen-

um rei publicae, clarissimum monumentum clementiae suea. Gravis illa fortuna populi Romani, grave fatum. Pompeio enim patre, quod imperio populi Romani lumen fuit, extinto interfactus est patris simillimus filius. **40.** Sed omnia mihi videntur deorum immortalium iudicio expiata Sex. Pompeio rei publicae conservato. **XV.** Quam ob causam iustum tque magnam et quod periculosissimum civile bellum maximumque humanitate et sapientia sua M. Lepidus ad pacem concordiamque convertit, senatus consultum his verbis ceno perscribendum: Quum a M. Lepido, imperatore, pontifice maximo, saepe numero res publica et bene et feliciter gesta sit, populusque Romanus intellexerit ei dominatum regium maxime displicere, quumque eius opera, virtute, consilio singularique clementia et mansuetudine bellum acerbissimum civile sit restinctum, **41.** Sextusque Pompeius, Cnaei filius, Magnus, huius ordinis auctoritate ab armis discesserit et a M. Lepido, imperatore, pontifice maximo, summa senatus populique Romani voluntate civitati restitutus sit, enatum populumque Romanum pro maximis plurimisque in rem publicam M. Lepidi meritis magnam spem in eius virtute, auctoritate, felicitate reponere oclii, pacis, concordiae, libertatis, eiusque in rem publicam meritorum senatum populumque Romanum memorem fore, eique statuam equestrem inauratam in rostris aut quo alio loco in foro vellet ex huius ordinis sententia statui placere. Qui honos, patres conscripti, mihi maximus videtur primum, quia iustus est: non enim solum datur propter spem temporum reliquorum, sed pro amplissimis meritis redditur, nec vero cuiquam possumus commemorare hunc honorem a senatu tributum iudicio senatus soluto et libero.

**XVI. 42.** Venio ad C. Caesarem, patres conscripti, qui nisi fuisset, quis nostrum esse potuisset? Advolabat ad urbem a Brundisio homo impotentissimus, ardens odio, animo hostili in omnes bonos, cum exercitu, Antonius. Quid huius crudiae et sceleri poterat opponi? Nondum ullos duces habebamus, non copias: nullum erat consilium publicum, nulla libertas: dandae cervices erant crudelitati nefariae: sumam quaerebamus omnes, quae ipsa exitum non habebat.

**43.** Quis tum nobis, quis populo Romano obtulit hunc divinu adolescentem deus, qui, quum omnia ad perniciem nostra pestifero illi civi paterent, subito, praeter spem omnium exortus prius confecit exercitum quem furori M. Antor opponeret, quam quisquam hoc eum cogitare suspicaretur Magni honores habiti Cn. Pompeio, quum esset adolescent et quidem iure. Subvenit enim rei publicae, sed aetate mult robustior et militum ducem quaerentium studio paratior et in alio genere belli. Non enim omnibus Sullae causa grata. Declarat multitudo proscriptorum, tot municipiorum maxima calamitates. **44.** Caesar autem annis multis minor veteranos cupientes iam requiescere armavit: eam complexus est causam quae esset senatui, quae populo, quae cunctae Italiae quae dis hominibusque gratissima. Et Pompeius ad L. Sulla maximum imperium victoremque exercitum accessit: Caesa se ad neminem adiunxit: ipse princeps exercitus faciendi et praesidii comparandi fuit. Ille adversariorum partibus agrum Picenum habuit inimicum: hic ex Antonii amicis, sed amicis libertatis contra Antonium confecit exercitum. Illius opibus Sulla regnavit: huius praesidio Antonii dominatus oppressus est. **45.** Demus igitur imperium Caesari: sine quibus militaris administrari, teneri exercitus, bellum geri non potest. Sit pro praetore eo iure quo qui optimo. Qui homines quamquam est magnus illa aetate, tamen ad necessitatem rerum gerendarum, non solum ad dignitatem valet. Itaque illa quaeramus, quae vix hodierno die consequemur.

XVII. Sed saepe spero fore huius adolescentis ornand honorandique et nobis et populo Romano potestatem: homo autem tempore ita censeo decernendum: **46.** Quod C. Caesar, Caii filius, pontifex, pro praetore, summo rei publicae tempore milites veteranos ad libertatem populi Romani cohortatus sit eosque conscripserit, quodque legio Martia quartaque summo studio optimoque in rem publicam consensu C. Caesare duce et auctore rem publicam, libertatem populi Romani defendant defendent, et quod C. Caesar pro praetore Galliae provinciae cum exercitu subsidio profectus sit, equites, sagittarios, elephantes in suam populi que Romani potestatem redegerit difficillimoque rei publicae

mpore saluti dignitatique populi Romani subvenerit, ob  
is causas senatui placere, C. Caesarem, Caii filium, pon-  
ficem, pro praetore, senatorem esse sententiamque loco  
raetorio dicere: eiusque rationem, quemcumque magistra-  
m petet, ita haberi, ut haberi per leges liceret, si anno supe-  
ore quaestor fuisse. 47. Quid est enim, patres conscripti,  
ut eum non quam primum amplissimos honores capere cu-  
iamus? Legibus enim annalibus quum grandiorem aetatem  
d consulatum constituebant, adolescentiae temeritatem ve-  
ebantur: C. Caesar ineunte aetate docuit ab excellenti exi-  
liaque virtute progressum aetatis exspectari non oportere.  
aque maiores nostri, veteres illi, admodum antiqui, leges  
nnales non habebant: quas multis post annis attulit ambitio,  
t gradus essent petitionis inter aequales. Ita saepe magna  
idoles virtutis, prius quam rei publicae prodesse potuisset,  
extincta est. 48. At vero apud antiquos Rulli, Decii, Cor-  
ini multique alii, recentiore autem memoria superior Afri-  
anus T. Flamininus admodum adolescentes consules facti  
antas res gesserunt, ut populi Romani imperium auxerint,  
omen ornarint. Quid? Macedo Alexander, quum ab incunte  
estate res maximas gerere coepisset, nonne tertio et trice-  
imo anno mortem obiit? quae est aetas nostris legibus de-  
em annis minor quam consularis. Ex quo iudicari potest  
irtutis esse quam aetatis cursum celeriorem. XVIII. Nam  
quod ii, qui Caesari invident, simulant se timere, ne veren-  
tum quidem est, ut tenere se possit, ut moderari, ne honoris  
nosstris elatus intemperantius suis opibus utatur. 49. Ea  
natura rerum est, patres conscripti, ut qui sensum verae glo-  
iae ceperit quique se ab senatu, ab equitibus Romanis popu-  
loque Romano universo senserit civem carum haberi saluta-  
remque rei publicae, nihil cum hac gloria comparandum putet.  
Itinam C. Caesari, patri dico, contigisset adolescenti, ut esset  
senatui atque optimo cuique carissimus! Quod quum conse-  
qui neglexisset, omnem vim ingenii, quae summa fuit in illo,  
n populari levitate consumpsit. Itaque quum respectum ad  
senatum et ad bonos non haberet, eam sibi viam ipse pate-  
fecit ad opes suas amplificandas, quam virtus liberi populi  
ferre non posset. Eius autem filii longissime diversa ratio

est: qui quum omnibus est tum optimo cuique carissimus. In hoc spes libertatis posita est: ab hoc accepta iam salus huic summi honores et exquiruntur et parati sunt. 50. Cui igitur singularem prudentiam admiramur, eius stultitiam tamen memus? Quid enim stultius quam inutilem potentiam, invi-  
diosas opes, cupiditatem dominandi praecipitem et lubricam anteferre verae, gravi, solidae gloriae? An hoc vidi pueri aetate processerit, non videbit? At est quibusdam inimicius clarissimis atque optimis civibus. Nullus iste timor esse debet. Omnes Caesar inimicitias rei publicae condonavit hanc sibi iudicem constituit, hanc moderatricem omnium [consiliorum] atque factorum. Ita enim ad rem publicam accessit, ut eam confirmaret, non ut everteret. Omnes habent cognitos sensus adolescentis. Nihil est illi re publica carius nihil vestra auctoritate gravius, nihil bonorum virorum iudicio optatius, nihil vera gloria dulcior. 51. Quam ob rem ab eo non modo nihil timere, sed maiora et meliora expectare debetis, neque in eo, qui ad D. Brutum obsidione liberandum profectus sit, timere ne memoria maneat domestici doloris, quae plus apud eum possit quam salus civitatis. Audebo etiam obligare fidem meam, patres conscripti, vobis populoque Romano reique publicae: quod profecto, quum me nulla vis cogeret, facere non auderem perimesceremque in re maxima periculosam opinionem temeritatis: promitto, recipio, spondeo, patres conscripti, C. Caesarem talem semper fore civem, qualis hodie sit qualemque eum maxime velle esse et optare debemus.

XIX. 52. Quae quum ita sint, de Caesare satis hoc tempore dictum habeo. Nec vero de L. Egnatuleio, fortissimo et constantissimo civi amicissimoque rei publicae, silendum arbitror: sed tribuendum testimonium virtutis egregiae, quod is legionem quartam ad Caesarem adduxerit, quae praesidio consulibus, senatui populoque Romano reique publicae esset, ob eam causam placere, uti L. Egnatuleio triennium ante legitimum tempus magistratus petere, capere, gerere liceat. In quo, patres conscripti, non tam commodum trahitur L. Egnatuleio quam honos. In tali enim re satis est nominari.

53. De exercitu autem C. Caesaris ita censeo decernendum: senatui placere, militibus veteranis, qui Caesaris pontificis [*pro praetore*], auctoritatemque huius ordinis defenderint atque defendant, iis liberisque eorum militiae vacationem esse, utique C. Pansa A. Hirtius consules, alter ambove, S. E. V., cognoscerent, qui ager iis coloniis esset, quo milites veterani deducti essent, qui contra legem Iuliam possideretur, ut is nilitibus veteranis divideretur: de agro Campano separatim cognoscerent inirentque rationem de commodis militum veteranorum augendis, legionique Martiae et legioni quartae et iis militibus, qui de legione secunda, tricesima quinta ad C. Pansam A. Hirtium consules venissent suaque nomina edidissent, quod iis auctoritas senatus populique Romani libertas carissima sit et fuerit, vacationem militiae ipsis liberisque eorum esse placere extra tumultum Gallicum Italicumque: easque legiones bello confecto missas fieri placere: quantamque pecuniam militibus earum legionum in singulos C. Caesar, pontifex, pro praetore, pollicitus sit, tantam dari facere: utique C. Pansa A. Hirtius consules, alter ambove, S. E. V., rationem agri habeant, qui sine iniuria privatorum vividi possit: iisque militibus, legioni Martiae et legioni quartae ita darent, adsignarent, ut quibus militibus amplissime dati adsignati essent. Dixi ad ea omnia, consules, ne quibus rettulisti: quae si erunt sine mora matureque lecreta, facilius apparabilis ea, quae tempus et necessitas agitat. Celeritate autem opus est: qua si essemus usi, illum, ut saepe dixi, nullum haberemus.

M. TULLII CICERONIS  
**IN M. ANTONIUM ORATIO PHILIPPICA  
 SEXTA.**

---

ARGUMENTUM.

Eo die, quo M. Cicero superiorem orationem in senatu habuit, nihil perfectum est, quod L. Piso legatos potius ad M. Antonium mittendos censuit. Postridie eius diei, quod M. Cicero de honoribus tribuendis censuerat acceptum est, sed quum de Antonio rogaretur, ne discessio eo die fieret a Salvio tribuno plebis impeditum est. Eo quoque die, qui hunc sequebatur, res ad finem perducta non est. Quartodemum die res ita transacta est, ut senatus legatos ad Antonium mittendos decerneret. Eo die M. Cicero a P. Appuleio tribuno plebis in contionem productus hanc, quae infra scripta est, orationem apud populum habuit, in qua quid ipse de legatione ad M. Antonium decreta existimaret exposuit populumque Romanum ad recuperandam tuendamque libertatem adhortatus est.

I. 1. Audita vobis esse arbitror, Quirites, quae sint acta in senatu, quae fuerit cuiusque sententia. Res enim ex Kalendis Ianuariis agitata, paullo ante confecta est: minus quidem illa severe quam decuit, non tamen omnino dissolute. Mora est adlata bello, non causa sublata. Quam ob rem, quod quaesivit ex me P. Appuleius, homo et multis officiis mihi et summa familiaritate coniunctus et vobis amicissimus, ita respondebo, ut ea, quibus non interfueritis, nosse possitis. Causa fortissimis optimisque consulibus Kalendis Ianuariis de re publica primum referendi fuit ex eo, quod XIII. Kalendas Ianuarias senatus me auctore decretivit. 2. Eo die pri-mum, Quirites, fundamenta sunt iacta rei publicae. Fuit enim longo intervallo ita liber senatus, ut vos aliquando liberi essetis. Quo quidem tempore, etiam si ille dies vitae finem mihi adlaturus esset, satis magnum ceperam fructum, quum vos universi una mente atque voce iterum a me conservatam esse rem publicam conclamastis. Hoc vestro iu-

dicio tanto tamque praeclaro excitatus ita Kalendis Ianuariis veni in senatum, ut meminissem quam personam impositam a vobis sustinerem. Itaque bellum nefarium illatum rei publicae quum viderem, nullam moram interponendam inse- quendi M. Antonium putavi, hominemque audacissimum, qui multis nefariis rebus ante commissis hoc tempore impe- ratorem populi Romani oppugnaret, coloniam vestram fidis- simam fortissimamque obssideret, bello censui persequen- dum: tumultum esse decrevi: iustitium edici, saga summi dixi placere, quo omnes acrius graviusque incumberent ad ulciscendas rei publicae iniurias, si omnia gravissimi belli insignia suscepta a senatu viderent. 3. Itaque haec sententia, Quirites, sic per triduum valuit, ut, quamquam discessio facta non esset, tamen praeter paucos omnes mihi adsensuri viderentur. Hodierno autem die nescio qua obiecta re remis- sior senatus fuit. Nam plures eam sententiam secuti sunt, ut quantum senatus auctoritas vesterque consensus apud Antonium valitus esset per legatos experiremur.